la comunidad su tesoro y sus heredades. Además le otorga privilegios perpetuos²⁶. A partir del relato de Lucas, Rodrigo ofrece una versión depurada en la que indica lacónicamente que a causa del milagro, Alfonso VII dispone la iglesia de San Isidoro como convento de regulares y la honra con muchos donativos.

Acabamos nuestro trabajo comparatista con el relato de la defensa de Ciudad Rodrigo. En ambos textos, *Chronicon mundi* y *De rebus*, san Isidoro se aparece a un sacristán de la iglesia de San Isidoro de León para anunciarle el ataque de la ciudad por un ejército de musulmanes encabezado por un Castellano desnaturalizado: Fernán Ruiz. El sacristán se encarga de relatar tal visión al rey leonés, Fernando II y el monarca viene a socorrer a los habitantes de Ciudad Rodrigo. Vence a los musulmanes. Lucas de Tuy lo narra así:

Per idem fere tempus erat cum Sarracenis vir nobilis et potentissimus nomine Fernandus Roderici Castellanus. Hunc Sarraceni cum innumerabili suorum exercitu miserunt ad evertendam populacionem novam, scilicet Civitatem Roderici. Rex autem Fernandus eo tempore erat Benaventis. Beatus autem Ysidorus apparuit cuidam canonico et thesaurario monasterii sui nomine Ysidoro et mittens eum ad regem Fernandum, significavit ei adventum Sarracenorum dicens, quod cito rex Fernandus obviaret Sarracenis et vinceret eos, eo quod ipse beatus Ysidorus et sanctus Iacobus apostolus in certamine illo forent cum eo. Quo audito velociter perrexit rex Fernandus cum paucis Christianorum et inito certamine cum Sarracenis statim vicit eos, et tantam ex illis prostravit multitudinem, quod pre numerositate indicibili non poterat numerari²⁷.

Y Rodrigo escribe:

²⁶ Para detalles sobre este acontecimiento, véase P. Henriot, «Hagiographie et politique à León au début du XIII^e siècle: les chanoines réguliers de Saint-Isidore et la prise de Baeza», *op. cit.*, p. 68-70.

²⁷ *CM*, IV, 80, 1-14, p. 318.

Erat autem tunc temporis vir nobilis, de quo diximus, ex castella Fernandus Roderici agnomine Castellanus, qui, postquam pheuda que tenebat regi restitueret Castellano, recesserat a Castella, et transivit ad Agarenos et cum eorum maxima multitudine ad Civitatem Roderici venit festinus, ut preoccuparet locum et incolas improvisos. Set dicitur sanctus Isidorus custodi sacrorum sue ecclesie adventum predicti principis et Arabum revelasse, ut et ipse regi Fernando similiter revelaret; et rex Fernandus audiens egit gracias, in continenti properans ad subsidium obsessorum. Set quia civitas nondum erat muris munita, populatores quadrigas et scrinia, dolia, archas et lectos et lignamina omnia in circuitu posuerunt, quibus usque ad adventum regis hostibus restiterunt. Rex autem veniens, invictus animo, confisus in Domino et oraculo confortatus, cum Obsessoribus concertavit, et maxima eorum multitudine interfecta que vix poterat numerari, alios egit fuga, alios retinuit in captura; et munita Civitate Roderici quievit terra a preliis diebus multis²⁸.